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SOUHRN

Vysoká úmrtnost plazů na silnicích je způsobena rychlým rozvojem dopravy a

neustálým budováním nové infrastruktury. Následně dochází k izolovanosti populací,

což může ohrozit jejich dlouhodobou životaschopnost. Další příčinou úmrtnosti plazů

může být rozvoj zemědělství a s tím spojená urbanizace. V této práci je uvedena

situace pro několik vybraných druhů hadů na základě dostupných informací a jsou

diskutovány negativními vlivy působící na druhy plazů. Také jsou zde navržena

opatření pro zmírnění úmrtnosti jedinců na komunikacích a velmi nutná

informovanost veřejnosti o tomto problému.

Klíčová slova: plazi, úmrtnost, komunikace.

ABSTRACT

High mortality of reptiles on roads is caused by the rapid development of

transportation and the constant building of new infrastructure. Consequently, this may

result in the isolation of populations, which may threaten their long-term viability.

Mortality of reptile populations is also affected by the development of agriculture and

the associated urbanization. In this work the overview of situation for a few selected

species is presented based on available studies dealing with the negative influences

acting on the species of reptiles. Further, there are discussed a few proposed measures

to mitigate the mortality of individuals on roads and the necessity of public awareness

of this problem.

Key words: reptiles, mortality, roads.
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ÚVOD

Úmrtnost živočichů na silnicích je jedním z nejznámějších efektů fragmentace

lokalit (tj. rozdělení přírodních lokalit s výskytem specifických druhů rostlin a

živočichů na menší a více izolované jednotky). Každoročně jsou usmrceny milióny

živočichů při kolizích s vozidly. Automobilová doprava je významným fenoménem

současnosti. Výstavba dopravní infrastruktury je podmínkou ekonomického rozvoje,

který pak přináší rychlý růst přepravních výkonů a růst intenzity provozu na

komunikacích. Dopravní zátěž přitom neustále roste. Rychlý rozvoj dopravy má

zásadní vliv na krajinu, ale také na přežívání populací volně žijící živočichů v takto

ovlivněné krajině. Příčiny mortality lze obecně rozdělit do dvou skupin: faktory

technické, odrážející stav komunikace a provozu na ní (šířka komunikace, počet

jízdních pruhů, svodidla, protihlukové stěny, oplocení, intenzita dopravy, její

rozložení v průběhu dne, průměrná rychlost vozidel, apod.) a faktory biologické,

odrážející stav populací živočichů v okolí komunikace a jejich migrační chování.

Situaci dále ovlivňují také místní konfigurace terénu, skladba lesních a zemědělských

kultur, atd.

Cílem práce bylo upozornit na tento problém s důrazem na mortalitu hadů, přinést

přehled dosavadních výzkumů a nalézt způsoby řešení a ochrany postižených skupin

plazů ohrožených usmrcením na silnicích.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Příčiny mortality plazů

Nedávné studie provedené ve Spojených státech odhadují, že každý den na

komunikacích uhyne jeden milion obratlovců (Gaby 1987). Také na území Austrálie je

každý rok na silnicích usmrceno pět miliónů plazů a obojživelníků (Lalo 1987).

Úmrtnost na silnicích závisí na teplotě, srážkách, ročním období a denní nebo noční

době. Roční kolísání úmrtnosti indikuje rozmnožovací období, období péče o mláďata,

hledání nových teritorií právě dospělými mláďaty, sezónní migrace a loveckou

sezónou. Úmrtnost na silnicích ovlivňuje také okolní krajina. Silnice, které vedou

paralelně nebo protínají okraje lesů travními porosty, jsou zvláště rizikové pro

živočichy pravidelně se pohybující mezi těmito oblastmi. Takové komunikace mají

negativní účinek na hadí populaci (Hardy 2008). Toto riziko je vyšší pro hady, které se

v prostředí vyskytují pravidelně a pro přizpůsobivé druhy. K vysoké hadí úmrtnosti

dochází v důsledku častých přechodů přes komunikace za účelem rozmnožování,

zimováním, obživou, nebo vyhledáváním letních stanovišť (Hardy 2008).

Zdá se, že silniční úmrtnost koreluje s věkem a pohlavím jedinců během konkrétní

sezónní aktivity, například vyšší počet úhynu juvenilních jedinců v květnu může být

zapříčiněno příchodem nových jedinců do populace, především aktivnějších druhů a

druhů s větší disperzní schopností. Také v období páření, kdy samci podnikají přesuny

přes komunikace za samicemi, může mít za následek zvýšenou úmrtnost. (Hardy

2008). V několika posledních průzkumech byla zdokumentována a zaznamenána

zvýšená mortalita i u jiných skupin plazů, u krokodýlů, ještěrek a želv (Klauber a

Fitch 1989). Známá jsou úmrtní velkých ohrožených druhů, včetně krokodýla

amerického (Crocodylus acutus ) (Gallagher et al. 1989). Například na Jižní Floridě

byly zaznamenány automobilové srážky, které v 46% případech skončily úmrtím

zvířete (Gaby 1987).
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Mortalitou na silnicích trpí také obojživelníci (mloci, žáby). K nejvyšším

úmrtnostem dochází na silnicích, které se nachází v blízkosti mokřadů a rybníků,

silnice tím narušují připojení základních zdrojů a stanovišť v krajině (Ashley a

Robinson 1996; Smith, 2003). Mnoho druhů se stanou obětí na silnicích v obrovském

počtu a to během masové migrace dospělých jedinců v době rozmnožování (Holden

2002).

Úmrtností na silnici jsou pravděpodobně postiženy některé druhy žab více než

mloci, kteří se množí v blízkosti silnic. Kromě toho, žáby mají křehkou tělní strukturu,

která může být více náchylná vůči tlaku vytvořeném vozidlem, aniž by došlo

k přímému zásahu (Holden 2002).

Luchenbach a Bury (1983) uvádí zvýšenou přítomnost ztráty ocásku u ještěrek,

keré se vyskytují podél silnic. Ztráta ocásku je únikový mechanismus, obvykle souvisí

s výskytem predátora. Samičky ještěrek bez ocásku produkují méně vajíček než ty

s ocásky a jeho ztráta může způsobit i úmrtí (Luchenbach a Bury 1983).

2.2. Mortalita hadů

Naše krajina je protkána hustou sítí silnic, která a v mnoha směrech ovlivňuje

procesy v ekosystému (Forman 2003).

Vlastnosti komunikací jsou velice proměnné a mohou ovlivňovat přírodu a to jak

přímo tak i nepřímo. Jednotlivé vlastnosti silnice jako je její věk, substrát, přístup,

šířka a také umístění silnice v krajině můžou ovlivnit přítomnost jednotlivých druhů a

tím i míru a vznik rizikových oblastí, které by měly za následek úhyn jedinců na

komunikacích (Andrews 1990; White, 2003).

Z dosavadních poznatků plyne, že nejvyšší úmrtností trpí mláďata a nedospělí

jedinci. Za nejrizikovější období roku je považováno období měsíce května a června,

kdy jsou hadi nejaktivnější (Jochimsen 2004).

Úmrtnost na silnici může mít vliv na tok genů mezi jedinci a to může mít za

následek totální izolaci populace a její dlouhodobou životaschopnost (Sjörgen 1994;

Vos 1998).
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Malé a izolované populace mohou trpět příbuzenským křížením nebo mohou zcela

vyhynout a jsou tedy mnohem závislejší na migraci než velké populace. Přežití

populace v roztříštěných stanovištích závisí na struktuře silnic a pohybu zvířat (Carr a

Fahrig 2001). Rizikem úhynu na komunikacích mohou trpět izolované populace, které

mají velmi omezenou rozlohu výskytu a kvůli izolovanosti mají malý počet jedinců a

jejich ztráty nemohou být vyrovnány imigrací některou ze sousedních populací. Na

tuto populaci působí všechny negativní vlivy s větší intenzitou a může mít za následek

velký početní výkyv populace po několik po sobě jdoucích nepříznivých sezón

(Musilová 2011).

Určité chování u hadů zvyšuje jejich zranitelnost na silnicích (Jochimsen 2004),

jako je tendence vyhřívání se na povrchu vozovky, relativně pomalý pohyb (Rosen a

Lowe 1994; Rudolph, 1999) a nároky na prostředí, které se liší podle sezóny. Hadi

jsou aktivnější během určité sezóny, kdy hledají specifické zdroje, jako je útočiště,

jedince stejného druhu, kořist a hledání vhodného místa pro snůšku (Gregory a Duvall

1990). Tyto zdroje se většinou nachází v různých lokalitách, které jsou nejednotně

rozmístěny v krajině. Pohyb jedinců během sezóny se tedy rozlišuje na krátké

vzdálenosti a to za účelem opatření kořisti, rozmnožováním, nebo naopak na delší


[…]


kontaktu s jinými druhy. Tato opatření můžou však pohyb druhů poněkud omezit

(Boarman a Sazaki 1996).

Dalším opatřením jsou budování biokoridorů podél komunikací.

Komunikace působí jako fyzická překážka, která má vliv na populace živočichů a

vegetace podél a v okolí komunikací může vytvářet atraktivní lokality pro volně žijící

živočichy (Enge a Wood 2002). V bezprostřední blízkosti silnic je často zaznamenán

výskyt obojživelníků, plazů, ptáků i savců. Mnoho druhů nachází útočiště především v

zatravněných a zalesněných okrajích silnic a dálnic. Některé okraje komunikací slouží

jako lokality a jejich fungování může ovlivnit styl, jakým jsou udržovány.(Boarman et

al. 1996).

Ekologická údržba příkopů a krajnic jako je redukce pravidelně sečených ploch,

vysázení původních druhů rostlin, keřů a stromů, chemická likvidace plevele, má na

biodiverzitu pozitivní vliv, avšak na druhé straně, může snížit bezpečnost provozu a

zvýšit počty živočichů sražených vozidly (Boarman, Sazaki 1996).

Okraje silnic mohou sloužit také jako koridor, kterým volně žijící živočichové

migrují, tento pohyb je však pro menší druhy omezen nejbližší křižovatkou, případně

urbanizovanou oblastí. Někdy se zvěř dostává podél silnic a dálnic až do velkých měst

(např. Velká Británie, Norsko) (Enge a Wood 2002).

Okraje silnic však v žádném případě nemohou nahradit přírodní koridory. Přírodní

podmínky podél komunikací nejsou stálé a mohou se drasticky měnit. Silniční
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koridory vždy protínají jinou infrastrukturu a vedou volně žijící živočichy k těmto

křižovatkám, kdy může dojít ke střetu. Bezprostřední okolí komunikací může v

některých případech fungovat jako přírodní lokality (Boarman a Sazaki 1996).

Další strategií pro zmírnění úmrtnosti plazů na silnicích by mohlo být dočasné

uzavření silnice v době nejvyšší migrace druhů. Jako další opatření se doporučují

účinná pásma kolem nebo v místech zimovišť. Také omezení hustoty provozu na

některých komunikacích, instalace přejezdové konstrukce, jako jsou tunely, propustky

nebo umisťování dopravních značek pro snížení rychlosti (Enge et al. 2002).

Jsou známé průzkumy, identifikující lokality, které jsou pro hady nebezpečné a

mohou mít negativní vliv na populace. (Boarman a Sazaki 1996). Například jeden

průzkum provedený v Ontariu, v oblasti šesti přírodních rezervací v průběhu jara, léta

a na podzim roku 2008.

Jako další opatření se navrhuje vyhlašování záchranných programů pro jednotlivé

druhy plazů v určitých lokalitách (Enge a Wood 2002). Například vyhlášení

záchranného programu užovky stromové (Elaphe longissima) v roce 2011 pro oblast

Bílých Karpat. Záchranné programy souvisí s umělým vysazováním druhů, jak

reintrodukce, tj. vysazování plazů na lokalitách, kde se kdysi v minulosti vyskytovali

(tj. znovuvysazení), tak i introdukce (přemístění, translokace), tj. zavádění druhů na

lokality, kde jsou zcela novým prvkem fauny. Reintrodukce mohou být možností pro

záchranu ohroženého druhu. Otázkou je, odkud brát jedince pro uskutečnění

znovunavrácení na určité lokality.

Odchytit jedince z místních populací je nevhodné (snížení početnosti původní

populace a malá naděje na úspěch na nové lokalitě). Jedinci pocházející z jiné části

oblasti nejsou vhodní k tzv. posilování populací. Například ještěrka zelená odchycená

v Bulharsku a vysazená na naše lokality je přizpůsobená jiným podmínkám (např.

odlišná doba inkubace vajec, jiné přezimování). Její případní potomci jsou v místním

prostředí znevýhodněni. Tento postup může původní populace negativně ovlivnit

(Krebs 2006).

Většina literatury uvádí dva nejčastější negativní vlivy silnic na populace hadů. Za

prvé, komunikace přímo snižuje počet reprodukčních jedinců. A za druhé, při

budování komunikací dochází k rozpadu přirozeného prostředí a to má nepříznivý vliv
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na pohyb a kontakt s ostatními jedinci svého druhu. Podle Shine (2004) je

jednoznačně potřeba podrobnější studie vlivu komunikací na pohyblivost populační

dynamiky hadů, obzvlášť na pohyb juvenilních jedinců. Stejně tak podrobnější studie

o strategiích, vedoucí k zachování a ochraně populací, které jsou ovlivněny neustálým

rozšiřováním dopravních komunikací (Shine et al. 2004).
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6. ZÁVĚR

Tato práce se zabývá mortalitou hadů a jejím vlivem na jednotlivé skupiny. Práce

dále přináší základní přehled o příčinách mortality a snaží se nalézt návrhy, způsoby a

opatření pro zmírnění úmrtnosti plazů na silnicích. Spolu s navrhovanými ochrannými

opatřeními je důležité zajistit větší informovanost o tomto problému a tím se pokusit o

lepší ochranu jednotlivých druhů v krajině.

Zmírněním tohoto problému by mohla být

 realizace budování bariér a zídek podél komunikací

 a využívání propustí pro periodické vodoteče.

 Jednou z možností záchrany ohrožených druhů by mohlo být umělé

vysazování,

 jako další krok je zajištění a úprava vhodného biotopu, které mohou

napomoci šíření druhu a propojení ostrůvkovitých populací.

 Nejdůležitějším a hlavně prvním krokem vedoucímu ke zmírnění úmrtnosti

hadů na silnicích je upozornění veřejnosti o existenci tohoto problému a

poskytnutí dostatek kvalitních informací.
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