Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4106
Studijní obor: BOZO
Akademický rok: 2011/2012
Název práce: Mortalita plazů na silnici a její řešení
Student: Nikola Porubská
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: Mgr. Michal Berec, Ph.D.
Oponent: RNDr. Zdeněk Faltýnek Fric, Ph.D.
Pracoviště oponenta: Biologické centrum AV ČR, v.v.i.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Zadání práce je velice zajímavé, následné zpracování je však podstatně horší. Z práce číší mnoho nedotažeností, editace by si zasloužila mnohem více pozornosti, přehled literatury není alfabetycky uspořádán a chybí v nich řada použité literatury. Kladem je, že autorka upozorňuje (domnívám se však, že si toho není zcela vědoma), že bezprostřední okolí silnic může pro některé plazy poskytovat lepší podmínky než širší okolí. Sebraná data napovídají, že silnice nezpůsobují migrační bariéry, jinak by je plazi nepřekonávali. Dinosaur PP v JV Albertě se nenachází v USA a nedovedu si představit, že by ta jediná silnička měla jakýkoli vliv na populaci chřeštýšů celého okolí. Otázka – proč tedy plazi silnice vyhledávají, když na nich často nacházejí smrt?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

3. května 2012